Ta không nói lời rồi lại ăn lời. Nếu các người lại còn tiếc tham nguy chức, chống cự vương sư, thì khi hãm thành, tội ác các người tất nặng hơn giặc Ngô đấy” (Viện Sử học, 1976, tr.126). Theo sử chép, sau khi nhận được thư, tháng giêng năm Đinh Mùi (1427), quân địch ở thành do tướng Minh là Trương Lân cùng tri phủ Trần Văn dẫn đầu ra hàng nghĩa quân Lam Sơn. Nói về tính hiệu quả chiến thuật “tâm công” của Nguyễn Trãi, Hà Thành viết: “Đóng góp to lớn của Nguyễn Trãi đối với cuộc khởi nghĩa Lam Sơn là đã giúp Lê Lợi xây dựng và thực hiện một